
1 
 

 

  



2 
 

Obsah  

 
1 Úvod ..................................................................................................................................................................... 3 

2 Prioritní oblasti a opatření strategického plánu ................................................................................ 4 

3 Vyhodnocení plánovaných rozvojových aktivit ................................................................................. 4 

4 Plnění strategického plánu ...................................................................................................................... 17 

5 Implementace nových aktivit ................................................................................................................. 18 

6 Závěr a doporučení na období 2022-2025 ........................................................................................ 19 

Zdroje a obsahy ....................................................................................................................................................... 20 

 

  



3 
 

1 ÚVOD 

Cílem dokumentu je vyhodnocení průběhu plnění stávajícího Strategického plánu rozvoje 

Dobrovolného svazku obcí Region Slezská brána (dále svazek) zpracovaného na období 2021-

2025 (dále strategický plán).  

Zpracovatelem strategického plánu byla firma AQE advisors, a.s., třída Kpt. Jaroše 1944/31, 

602 00 Brno. Pořízení dokumentu bylo hrazeno z projektu „Komunikační nástroje, strategické 

dokumenty a pasporty pro potřebu DSO Region Slezská brána, jeho města a obce“, reg. č. 

CZ.03.4.74*0.0/0.0/18_092/0014731. Strategický plán byl zpracován k 9/2021 a následně byl 

Zasedáním zástupců členských obcí Dobrovolného svazku obcí Region Slezská brána dne 

25.11.2021 schválen. Zasedáním zástupců členských obcí dne 16.9.2021 bylo rozhodnuto, že s 

koncepčními dokumenty svazku se bude pravidelně pracovat a budou každoročně 

vyhodnocovány.  

Je nutné hodnotit, zda je plněn záměr plánu a zda jsou cíle a záměry stále aktuální. V průběhu 

realizace strategie je zapotřebí po určitém období provést zhodnocení, jak jsou jednotlivé cíle z 

dokumentu realizovány, které záměry jsou už neadekvátní dané situaci, jaké cíle a záměry lze již 

z dalšího vývoje odstranit, nebo které je třeba přehodnotit. Úspěšný proces strategického 

plánování vyžaduje potřebu průběžného vyhodnocování toho, čeho má být dosaženo a porovnání 

skutečně dosažených výsledků s plánem.  

Potřeba pravidelného vyhodnocování strategického plánu bývá zanedbávána a považována 

jako zbytečná. Je však důležité tyto dokumenty vnímat jako dokumenty dynamické, vyvíjející se 

v čase. Pětileté období, na které byl strategický plán zpracován, může při jeho pravidelném 

vyhodnocování a doplňování, přinést významnější rozvoj svazku a spokojenost členských obcí 

při naplňování jejich potřeb ve vztahu ke svazku. 

Evaluace vychází ze stávajícího dokumentu strategického plánu, informací získaných 

na pravidelných jednání Zasedání zástupců členských obcí, konzultací se zaměstnanci a Radou 

svazku a šetření provedeném mezi zástupci členských obcí, jehož zpětnou vazbu poskytly obce 

Krásná, Pražmo a Vratimov. Kapitola 3.3 Vyhodnocení plánovaných aktivit byla zpracována ve 

spolupráci s Miroslavem Lyskem, projektový manažer svazku.  

Vyhodnocení strategického plánu bylo v tomto znění schváleno dne 15.9.2022 Zasedáním 

zástupců členských obcí. 

 

  



4 
 

2 PRIORITNÍ OBLASTI A OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU 

Návrhová část strategického plánu definuje 4 základní prioritní oblasti. Nejvíc strategických 

cílů s navrženými opatřeními byly věnovány prioritní oblasti 1 – Region Slezská brána – atraktivní 

místo pro život. Pro připomenutí a přehledné vyhodnocení konkrétních aktivit a následné 

vytvoření aktivit nových, byly prioritní oblasti a opatření zpracovány do tabulky.  

Tabulka 1 Prioritní oblasti a opatření strategického plánu (zdroj: Strategický plán pro DSO RSB 2021-2025) 

P
ri

o
ri

tn
í 

o
b

la
st

 

1. Region Slezská 
brána – atraktivní 

místo pro život 

2. Společná 
veřejná správa 

3. Dostupné služby 
pro obyvatele 

4. Navazující 
doprava a 
dopravní 

obslužnost 

O
p

a
tř

e
n

í 

1.1: Podpora lokální 
ekonomiky  

2.1: Posílení 
spolupráce v rámci 

regionu  

3.1: Podpora 
vzdělávání a 

vzdělávacích aktivit 

4.1: Dopravní 
obslužnost 

1.2: Zlepšování 
prostředí obcí, péče 

o zeleň a krajinu 

  3.2 Rozvoj 
sociálních služeb 

4.2: Cyklo–
doprava do 

zaměstnání/do 
školy 

1.3: Efektivní 
hospodaření 

s odpady 

    4.3: Propojená 
dopravní 

infrastruktura 

1.4: Podpora 
spolkového života a 

pořádání 
společných akcí 

      

1.5: Podpora 
udržitelného 

cestovního ruchu  

      

Uvedená skladba strategických oblastí a opatření zaujímá z obsahového hlediska obecná 

témata, kterými se svazek zabývá. Obsahuje široký záběr, což umožňuje strategický plán využít 

například jako nástroj pro zdůvodnění čerpání prostředků z různých dotací. Specifičtější záměry 

svazek uvádí ve svém zásobníku plánovaných aktivit. 

3 VYHODNOCENÍ PLÁNOVANÝCH ROZVOJOVÝCH AKTIVIT 

Cílem kapitoly je uvést přehled plánovaných aktivit dle strategického plánu za sledované 

období 09/2021-08/2022 a provést zhodnocení každé aktivity zvlášť. Zástupci členských obcí 

stanovili pravidelné vyhodnocování strategie 1x ročně.   

3.1 ROZVOJOVÉ AKTIVITY STRATEGICKÉHO PLÁNU 

Výčet stávajících rozvojových aktivit vytyčených ve strategickém plánu je uveden v tabulce 

níže.  



5 
 

Tabulka 2 Rozvojové aktivity strategického plánu (zdroj: Strategický plán pro DSO RSB 2021-2025) 

Název rozvojové aktivity Popis Termín Využitelnost 

1.1 Podpora propagace 
řemeslníků, výtvarníků 
a kulturních zařízení v 
regionu 

Jde o vhodné vymezení těchto 
kategorií, zmapování potenciálu 
a následné propagování 
prostřednictví webových stránek, 
popř. tiskovin včetně organizování 
prodejních a prezentačních akcí jako 
je Den regionu. 

2021-
2025 

Území DSO 
RSB 

1.1 Podpora 
informování o 
možnosti zapojení do 
projektu regionální 
značky Beskydy – 
originální produkt 
určené pro marketing 
drobných podnikatelů. 

Již zavedenou a šířenou regionální 
značku „Beskydy – originální produkt“ 
nabídnout dalším možným zájemcům 
v území DSO RSB. Využít k tomu 
příkladů dobré praxe (zkušenosti již 
existujících nositelů této značky). 

2022-
2024 

Území DSO 
RSB 

1.4. Pravidelné 
pořádání Dne regionů 

Pravidelné jednoroční setkání 
zapojených obcí a jejich místních 
výrobců 

2021-
2025 

Území DSO 
RSB (partner 
DSO Olešná) 

1.5 Doplnění společné 
navigace k turistickým 
cílům 

Předpokládá se u vybraných cílů 
(např. kostel Řepiště, zámek Paskov, 
kostel Prašivá, kostel Sedliště) 
instalace dopravních značek [typ IS 23 
kulturní nebo turistický cíl] 

2022-
2025 

Území DSO 
RSB 

2.1 Komunikační 
nástroje, strategické 
dokumenty a pasporty 
pro potřebu DSO 
Region Slezská brána, 
jeho města a obce 

Projekt se zaměřuje na posílení 
strategického řízení zapojených obcí i 
samotného DSO. Základními 
pořizovanými výstupy této aktivity 
jsou Strategický plán DSO RSB na 
období 2021–2025, Komunikační 
strategie RSB a jednotlivých jeho obcí 
pro období 2021–2025 a Komunitní 
plán rozvoje sociálních a souvisejících 
služeb RSB a jeho obcí 2022–2027. 
Dalšími aktivitami projektu budou: 
pořízení pasportů majetku obcí 
(pasporty veřejného osvětlení, 
hřbitovů, zeleně a mobiliářů), pořízení 
a rozvoj komunikačních nástrojů 
(mobilní rozhlas a modernizace 
webu) a vzdělávání úředníků a 
volených zástupců (odborná školení a 
výjezd za dobrou praxí). 
 

4/2022
-

6/2022 

DSO RSB a 
jeho členské 

obce 

2.1 Nákup tržních 
stánků 

V rámci projektu „Komunikační 
nástroje, strategické dokumenty a 
pasporty pro potřebu DSO Region 
Slezská brána, jeho města a obce“ 
probíhá nákup 10 tržních stánků pro 
potřeby DSO a k zapůjčení pro 
všechny členské obce. 

2021 Území DSO 
RSB 



6 
 

3.1 Zavádění 
regionálních témat do 
výuky základních a 
mateřských škol 

Příroda, osobnosti, památky po vzoru 
výuky dle knihy „Příroda regionu 
Slezská brána“. Podstata projektu 
spočívá v rozšíření know-how z území 
původních obcí DSO na celé území. 

2021–
2025 

Území DSO 
RSB 

3.1 Celoživotní 
vzdělávání – univerzita 
třetího věku 

Příroda, osobnosti, památky po vzoru 
výuky dle knihy „Příroda regionu 
Slezská brána“. Podstata projektu 
spočívá v rozšíření know-how z území 
původních obcí DSO na celé území. 

2021–
2025 

Území DSO 
RSB 

3.1 Pořádání 
sportovních soutěží 
pro žáky základních a 
mateřských škol 

Pořádání sportovních soutěží pro 
žáky základních a mateřských škol. 

2021-
2025 

Území DSO 
RSB 

3.1 Pořádání 
sportovních a 
vědomostních soutěží 
pro seniory 

Pořádání soutěží pro seniory. 2021-
2025 

Území DSO 
RSB 

4.3 Měření rychlosti s 
represí 

Měření rychlosti. 2021-
2025 

Území DSO 
RSB 

 

3.2 VYHODNOCENÍ PLÁNOVANÝCH AKTIVIT 

Ve strategickém plánu bylo vytyčeno celkem 11 plánovaných aktivit na období let 2021-2025. 

Některé aktivity mají povahu každoroční periodicity, např. organizace akcí – Den Regionu, 

sportovní a vědomostní soutěže. Od jiných aktivit se očekává jejich splnění a následné užívání a 

rozvoje účelu pořízení, např. pořízení koncepčních dokumentů.  Další aktivity byly při zpracování 

strategického plánu zařazeny pro jejich vhodnost a potenciální využitelnost do budoucna, avšak 

bez určení dalších okolností nebo možností realizace, např. podpora a rozvoj informovanosti 

značky Beskydy – regionální výrobek či měření rychlosti s represí.  

Dle popsaného charakteru bylo hodnocení aktivit rozděleno na 3 kategorie s označením: 

Tabulka 3 Kategorie rozdělení hodnocených aktivit 

KATEGORIE AKTIVITY BAREVNÉ OZNAČENÍ ZNAČKA 

Aktivita byla splněna, neočekává 

se její opakování 

         

Aktivita byla splněna, očekává se 

pravidelné opakování, většinou 

1x ročně 

  

Aktivita nebyla splněna 
  

 

 

 

 



7 
 

1. Podpora propagace řemeslníků, výtvarníků a kulturních zařízení v regionu 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

1.1 Podpora 
propagace 

řemeslníků, 
výtvarníků a 

kulturních zařízení 
v regionu 

Jde o vhodné vymezení těchto 
kategorií, zmapování potenciálu 

a následné propagování 
prostřednictví webových 

stránek, popř. tiskovin včetně 
organizování prodejních a 

prezentačních akcí jako je Den 
regionu. 

DSO 
2021-
2025 

Území 
DSO 
RSB 

MSK 

Aktivita je průběžně naplňována zveřejňováním informací o kulturních, popř. sportovních 

aktivitách na webových stránkách Slezské brány a na Facebooku Kultura Slezské brány. 

Podmínkou je zájem ze strany obcí, nebo kulturních zařízení (SVČ Vratimov, knihovny nebo i 

samotné obce). Komunikační prostředky jsou využívány z hlediska zájmu v rámci svazku 

nerovnoměrně. Z některých obcí zájem nebyl téměř žádný z jiných trvalý a četný.  

V období 9/2021-8/2022 zveřejnil svazek na svých webových stránkách přes 70 

společensko-kulturních aktivit, konaných na území 8 členských obcí svazku. Jednalo se o obce 

Vratimov, Vyšní Lhoty, Paskov, Krásná, Raškovice, Řepiště, Sedliště a Žabeň. Seřazeno sestupně 

dle množství zveřejněných aktivit, viz graf níže.  

 

Graf 1 Propagace akcí na webu svazku 

Instituce, které dávaly podnět ke zveřejnění byly knihovny, kulturní střediska, obce, Středisko 

volného času Vratimov, Klub českých turistů, Folklórní soubor Morava a jiné společensko-

kulturně zaměřené instituce.  

Vratimov
43%

Vyšní Lhoty
15%

Paskov
11%

Krásná
11%

Raškovice
6%

Řepiště
6%

Sedliště
6%

Žabeň
2%

PROPAGACE KULTURNÍCH AKCÍ NA WEBU SVAZKU



8 
 

Na facebookových stránkách je propagována většina akcí obdobně jako na webu. Sledování 

této stránky je však minimální (184 sledujících) a přímá aktivita je zde velmi ojedinělá, spíše 

žádná. Do dalšího období by bylo vhodné pro zvýšení sledovanosti nasdílet facebookové stránky 

svazku jednotlivými členskými obcemi. 

Specifickou podporou řemeslníků a producentů zemědělských výrobků a potravin, popř. 

tvůrců výtvarných děl, je nabídka k jejich prodeji na Dni Regionu. Totéž platí i pro uplatnění 

kulturních spolků (kapel, souborů atd.). Přímá propagace uvedených subjektů na webu prozatím 

nebyla realizována.  

Na zvýšení podpory pracuje aktuálně svazek Sdružení obcí povodí Morávky dle plánovaného 

projektu vymezeném ve strategickém plánu pro období 2016-2022. Jedná se o zřízení virtuální 

tržnice, prostřednictvím webových stránek sdružení, kde mohou regionální producenti a 

řemeslníci nabízet a prezentovat své produkty. Na straně druhé by poptávající mohli informovat 

o svých potřebách, na čež by vznikl podnět pro rozvoj trhu. Svazek by mohl čerpat inspiraci, 

přijmout zkušenosti z budoucí dobré praxe či navázat spolupráci při realizaci tohoto projektu. 

Aktivity mají potenciál k pokračování. 

2. Podpora informování o možnosti zapojení do projektu regionální značky 

Beskydy – originální produkt určené pro marketing drobných podnikatelů. 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

1.1 Podpora 
informování o 

možnosti zapojení 
do projektu 

regionální značky 
Beskydy – 

originální produkt 
určené pro 
marketing 
drobných 

podnikatelů. 
 

Již zavedenou a šířenou 
regionální značku „Beskydy – 
originální produkt“ nabídnout 

dalším možným zájemcům 
v území DSO RSB. Využít k tomu 

příkladů dobré praxe 
(zkušenosti již existujících 

nositelů této značky). 

DSO RSB 
ve 

spolupráci 
s MAS 

Pobeskydí 

2022-
2024 

Území 
DSO 
RSB 

Rozpočet 
DSO RSB 

 
V analyzovaném období nebylo s aktivitou na podporu a propagaci regionální značky 

„Beskydy – originální produkt“ pracováno. Tato aktivita má potenciál, avšak v rámci aktuálních 

aktivit svazku s ní není prozatím počítáno.  

 

 

 

 

 

 



9 
 

3. Pravidelné pořádání Dne regionů 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

1.4. Pravidelné 
pořádání Dne 

regionů 
 

Pravidelné jednoroční setkání 
zapojených obcí a jejich místních 

výrobců 
DSO 

2021-
2025 

Území 
DSO 
RSB 

(partne
r DSO 

Olešná) 

DSO RSB, 
DSO Olešná, 

rozpočty 
obcí 

 
Den Regionu je pravidelnou aktivitou svazku, která probíhá vždy 3. víkend v září. V roce 2021 

byla organizace akce ovlivněna navzdory nepříznivé situaci, způsobené vládními opatřeními 

v důsledku pandemie COVID-19. V omezenějším rozsahu se však aktivita realizovala dne 

18.9.2021 v zámeckém parku v Paskově.  

 

Obrázek 1 Den Regionu - Dožinkový průvod v r. 2021 (autor: T. Polach, zdroj: archiv města Paskov) 

Během roku 2022 se po 7. ročnících konaných v areálu paskovského zámku reálně vyskytla 

možnost kvalitativně nového přístupu k organizování Dne Regionu, a to jeho pořádání v jiné obci. 

V případě adekvátního zvládnutí by šlo o pozitivní příklad a možnost změn v konání této akce na 

jiných místech i do budoucna. Průběh letošního ročníku, plánovaný na 17. 9. v obci Žabeň, bude 

proto třeba vyhodnotit a na základě toho rozhodnout o pokračování, a to buď opět v Paskově, 

nebo v jiné obci, která o pořádání projeví zájem a bude schopna akci organizačně zvládnout. Pro 

činnost svazku je tato akce zásadní. Její realizaci se naplňují i jiné rozvojové aktivity. Z hlediska 

tvorby obsahu by proto měla být nadále zaměřena především na aktivní zapojení spolků, 

drobných producentů a výtvarníků z obcí svazku. 

 

 



10 
 

4. Doplnění společné navigace k turistickým cílům 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

1.5 Doplnění 
společné navigace 

k turistickým cílům 
 

Předpokládá se u vybraných cílů 
(např. kostel Řepiště, zámek 
Paskov, kostel Prašivá, kostel 
Sedliště) instalace dopravních 

značek [typ IS 23 kulturní nebo 
turistický cíl] 

DSO 
2022-
2025 

Území 
DSO 
RSB 

Rozpočty 
obcí 

 
Aktivita nebyla v rámci analyzovaného období realizována a je ponechána do dalšího období.  

5.  Komunikační nástroje, strategické dokumenty a pasporty pro potřebu DSO 

Region Slezská brána, jeho města a obce 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

2.1 Komunikační 
nástroje, 

strategické 
dokumenty a 
pasporty pro 

potřebu DSO Region 
Slezská brána, jeho 

města a obce 
 

Projekt se zaměřuje na posílení 
strategického řízení zapojených 

obcí i samotného DSO. 
Základními pořizovanými 
výstupy této aktivity jsou 

Strategický plán DSO RSB na 
období 2021–2025, 

Komunikační strategie RSB a 
jednotlivých jeho obcí pro 

období 2021–2025 a Komunitní 
plán rozvoje sociálních a 

souvisejících služeb RSB a jeho 
obcí 2022–2027. Dalšími 

aktivitami projektu budou: 
pořízení pasportů majetku obcí 
(pasporty veřejného osvětlení, 
hřbitovů, zeleně a mobiliářů), 

pořízení a rozvoj komunikačních 
nástrojů (mobilní rozhlas a 

modernizace webu) a vzdělávání 
úředníků a volených zástupců 
(odborná školení a výjezd za 

dobrou praxí). 
 

DSO i 
jednotlivé 
obce DSO 

4/2022
-

6/2022 

DSO 
RSB a 
jeho 

členské 
obce 

Operační 
program 

Zaměstnano
st (Evropský 

sociální 
fond) + 

Rozpočty 
jednotlivých 

obcí 

 
V rámci této aktivity byly pro svazek pořízeny koncepční dokumenty: Strategický plán 

rozvoje, Komunikační strategie a Komunitní plán sociálních služeb. Pro 12 členských obcí1 byly 

pořízeny Strategické plány. Pro 6 členských obcí2 byly pořízeny pasporty veřejného osvětlení. Pro 

9 členských obcí3 byly pořízeny pasporty zeleně. Pro 9 členských obcí4 byly pořízeny pasporty 

 
1 Dobratice, Kaňovice, Krásná, Morávka, Nošovice, Pražmo, Řepiště, Sedliště, Sviadnov, Václavovice, 

Vojkovice, Žabeň 
2 Kaňovice, Nižní Lhoty, Vratimov, Pražmo, Dobratice, Paskov 
3 Nošovice, Řepiště, Sviadnov, Žabeň, Pražmo, Dobratice, Morávka, Vojkovice, Paskov 
4 Nižní Lhoty, Nošovice, Řepiště, Sviadnov, Vratimov, Pražmo, Dobratice, Krásná, Paskov 



11 
 

mobiliáře. Pro 4 členské obce5 byly pořízeny pasporty hřbitova. Při plnění této aktivity bylo dále 

realizováno 6 akreditovaných školení s tématy: Modernizace web stránek obcí, Místní a účelové 

komunikace, Programy rozvoje obce, Novinky v zadávání veřejných zakázek, Etiketa v písemném 

projevu, Písemná komunikace v praxi – asertivita a empatie v dopisech. Celkem 3 členské obce 

(Kaňovice, Vojkovice, Nižní Lhoty) a svazek při realizaci projektu kompletně modernizovali své 

webové stránky a dalších 6 obcí své weby pouze upgradovalo za účelem splnění zákona o 

přístupnosti, těmito obcemi byly: Dobratice, Paskov, Řepiště, Sviadnov, Vyšní Lhoty a Žabeň. Obce 

Nižní Lhoty, Sviadnov, Vratimov a Šenov se zapojily do aktivity zajištění a správy mobilního 

rozhlasu s financováním od zajištění služby do konce běhu projektu, tj. od 4/2021-6/2022. Za 

účelem poznání a sdílení dobré praxe byl realizován třídenní výjezd zástupců členských obcí a 

zaměstnanců obcí a svazku, na území DSO Strážiště v regionu Pacovska. Tohoto výjezdu se 

zúčastnilo 30 účastníků. 

 

Obrázek 2 Účastníci výjezdu za poznáním a sdílením dobré praxe (zdroj: slezskabrana.cz) 

 

6.  Nákup tržních stánků 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

2.1 Nákup tržních 
stánků 

 

V rámci projektu „Komunikační 
nástroje, strategické dokumenty 

a pasporty pro potřebu DSO 
Region Slezská brána, jeho města 
a obce“ probíhá nákup 10 tržních 

stánků pro potřeby DSO a 
k zapůjčení pro všechny členské 

obce. 

DSO 2021 
Území 

DSO 
RSB 

Rozpočty 
obcí 

 
5 Nižní Lhoty, Řepiště, Sviadnov, Sedliště 



12 
 

 
Svazek zakoupil do svého vlastnictví 10 ks prodejních tržních stánků na podporu spolupráce 

svazku s obcemi a také na podporu lokálních prodejců, spolků apod. v obcích při organizaci aktivit 

společensko-kulturního charakteru. Stánky byly zakoupeny v září 2021. Pro organizaci půjčování 

stánků svazku byl vytvořen elektronický rezervační systém sdílené tabulky, kde si mohou 

případní zájemci evidovat termín a počet stánků.  

V období, kdy byly stánky zakoupeny se 

značně zpřísnila vládní opatření na 

pořádání obecních akcí v souvislosti 

s pandemií COVID-19. V tomto důsledku 

nebyly stánky delší dobu využívány. Dále 

bylo zapůjčení stánků několikrát odvoláno 

z důvodu nepřízně počasí a ve sledovaném 

období, tak byly stánky využity pouze 

jednou a to, pro účely obce Řepiště. 

 V případě, že se nebude zájem ze strany 

obcí do následujícího období zvyšovat, může být možnost zapůjčení nabídnuta také příspěvkovým 

organizacím obcí, základním a mateřským školám. 

7.  Zavádění regionálních témat do výuky základních a mateřských škol 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

3.1 Zavádění 
regionálních témat 

do výuky 
základních a 

mateřských škol 
 

Příroda, osobnosti, památky po 
vzoru výuky dle knihy „Příroda 

regionu Slezská brána“. Podstata 
projektu spočívá v rozšíření 

know-how z území původních 
obcí DSO na celé území. 

Jednotlivé 
obce DSO a 

DSO RSB 
(Školská 
zařízení 

DSO RSB, 
paměťové 
instituce, 

univerzity) 

2021–
2025 

Území 
DSO 
RSB 

PRV, MSK, 
rozpočty 

obcí 

 
Tato aktivita byla projednána na pravidelném setkání vedení svazku v přípravném týdnu pro 

školní rok 2021/2022 s řediteli základních škol. V rámci diskuse byla konstatována potřeba 

inovování dosavadní formy – tj. vědomostních soutěží. Pro tento účel byla sestavena pracovní 

skupina ze zástupců ředitelů základních škol, SVČ Vratimov a vedení svazku. Původní vědomostní 

soutěže by se měly transformovat dle návrhu ředitele základní školy Sedliště do tzv. „Integrované 

tematické výuky se zaměřením na vědomosti o regionu“. Vlastní vědomostní soutěž nebyla 

v hodnoceném období realizována. O této změně bude pokračovat diskuse i na setkání vedení 

svazku se školskými zařízeními před zahájením školního roku 2022/2023.   

Obrázek 3 Prodejní stánek (zdroj: drevenestanky.cz) 



13 
 

Pro tuto aktivitu je možné navrhnout ředitelům využití materiálu s regionálním obsahem. 

Jednak jde o materiály propagační (např. vydané Regionem Beskydy), jednak o publikace o historii 

a přírodě obcí vydané obcemi nebo přímo svazkem. Toto využití může proběhnout vlastními 

silami škol nebo případně ve spolupráci s odbornou instituci vzdělávacího nebo paměťového 

charakteru.  

Rovněž se lze (bude-li to možné) vrátit v této oblasti ke spolupráci v rámci MAP IV, který by 

měl být uveden do realizace v r. 2023 (např. výlety mezi školami).                                   

8. Celoživotní vzdělávání – univerzita třetího věku 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel 
Termí

n 
Využite

lnost 

Možný 
zdroj 

financov
ání 

3.1 Celoživotní 
vzdělávání – 

univerzita třetího 
věku 

Příroda, osobnosti, památky po 
vzoru výuky dle knihy „Příroda 

regionu Slezská brána“. Podstata 
projektu spočívá v rozšíření 

know-how z území původních 
obcí DSO na celé území. 

Jednotlivé obce 
DSO a DSO RSB 

(Školská 
zařízení DSO 

RSB, paměťové 
instituce, 

univerzity) 

2021–
2025 

Území 
DSO 
RSB 

PRV, 
MSK, 

rozpočty 
obcí 

 
Aktivity tohoto typu v regionu probíhají. Jsou ale organizovány samostatně jednotlivými 

obcemi, popř. jimi zřizovanými příspěvkovými organizacemi nebo seniorskými kluby Příkladem 

je virtuální univerzita třetího věku v Paskově, kterou navštěvují i senioři ze sousedních Řepišť a 

Vratimova. Obdobně lze hovořit o virtuální univerzitě třetího věku organizované Městkou 

knihovnou Vratimov pro některé své pobočky (Vratimov, Řepiště, Žabeň). Realizace této aktivity 

by mohla být rozvíjena obcemi napříč svazkem na základě sdílení dobré praxe. 

Jde zároveň o aktivitu, která se v širších souvislostech (pokud jde o informace regionálního 

charakteru) prolíná s aktivitou č. 10 tohoto strategického plánu Pořádání sportovních a 

vědomostních soutěží pro seniory (viz samostatný komentář u této aktivity). 

9. Pořádání sportovních soutěží pro žáky základních a mateřských škol 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

3.1 Pořádání 
sportovních soutěží 
pro žáky základních 

a mateřských škol 
 

Pořádání sportovních soutěží 
pro žáky základních a 

mateřských škol. 
 

2021-
2025 

Území 
DSO 
RSB 

MSK, 
rozpočty 

obcí, 
rozpočet 
DSO RSB 

 
Přes veškeré problémy způsobené průběhem pandemie COVID-19 a s ní souvisejícími 

omezeními, proběhla, po přepracování harmonogramu, většina plánovaných soutěží. Celkem se 

jednalo o 7 sportovních soutěží. Většinou to byly soutěže tradiční – vybíjená pro 1. stupeň, mini 

volejbal pro 1. stupeň, florbal pro 1. stupeň, lehká atletika pro 2. stupeň, branný závod pro 2. 



14 
 

stupeň, Mistrovství školek pro MŠ, ale také byla do cyklu na základě iniciativy základní školy 

Sedliště zařazena nová soutěž, a to závody v orientačním běhu pro 1. i 2. stupeň. Tato akce 

proběhla úspěšně a počítá se s jejím opakováním.  

 

Obrázek 4 Vítězná škola, ZŠ Vratimov - Datyňská 690, při soutěžích v lehké atletice žáků 2. stupně (foto: M. Lysek) 

Specifickou sportovní akcí je turnaj ve vybíjené, který je z iniciativy ZŠ Václavovice konán tradičně 

před 6. 12. a je spojen s připomínáním lidové „mikulášské“ tradice. Poslední ročníky se proto 

v této souvislosti jmenují „Mikulášský turnaj ve vybíjené“. 

Naopak lze předpokládat, že podobně jako ve školním roce 2021/2022 ani v r. 2022/2023 

nebude do cyklu sportovních akcí zařazen turnaj v šachu. Po domluvě s DSO Olešná bude třeba 

také upřesnit pořádání soutěží v lehké atletice pro 1. stupeň. Ve školním roce 2021/2022 se 

z důvodu koronavirových opatření neuskutečnily, ale školy o ně mají zájem. Jejich hlavním 

organizátorem je však DSO Olešná. Svazek byl jen partner s finančním příspěvkem.  

10. Pořádání sportovních a vědomostních soutěží pro seniory 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

3.1 Pořádání 
sportovních a 
vědomostních 

soutěží pro seniory 
 

Pořádání soutěží pro seniory. 
Jednotlivé 
obce, DSO 

RSB 

2021-
2025 

Území 
DSO 
RSB 

MSK, 
rozpočty 

obcí, 
rozpočet 
DSO RSB 

 
Po dohodě se Střediskem volného času Vratimov byla regionální témata pro seniory zařazena 

do samostatného projektu SVČ Vratimov, které na jeho realizaci podalo úspěšnou žádost o 

finanční podporu v rámci dotačního programu „Podpora zdravého stárnutí v Moravskoslezském 



15 
 

kraji na rok 2022“.  Žádost byla úspěšná.  Projekt byl nazván „Křížem krážem Slezskou bránou 

2022“. Na financování se kromě Moravskoslezského kraje podílely také samostatně jednotlivé 

obce, jejichž senioři se do projektu zapojili, svazek a dle sdělení SVČ Vratimov, také soukromí 

sponzoři. Realizace spočívala v zorganizování několika výletů zástupců seniorských klubů k jiným 

seniorským klubům, které své hosty seznámily se svým územím, jeho zajímavostmi i se svou 

vlastní činností. Na závěr proběhla vlastní soutěž, která kladla otázky vycházející z poznání při 

těchto výletech. V pozici hostů se tohoto vyvrcholení účastnilo také 6 starostů. V průběhu projektu 

proběhlo kromě vlastního finále se soutěží, celkem 7 výletů a účastnili se jej senioři z celkem 10 

obcí. Přes poměrně finančně náročný projekt, bylo jeho financování, založené na vícezdrojovém 

principu, zvládnuto. Ve spolupráci s SVČ Vratimov se počítá s detailnějším vyhodnocením projektu 

pro rok 2022 a přípravou modifikované formy pro rok 2023. 

 

Obrázek 5 Křížem krážem Slezskou bránou 2022 (foto: M. Lysek) 

Sportovní soutěže si senioři organizují většinou sami v rámci svých seniorských klubů, popř. 

se účastní akcí pořádaných na krajské úrovni, krajskou organizací svazu seniorů. Specifickými 

případy jsou výlety, které mohou mít vedle poznávacího poslání i určitou sportovní složku. 

Pořádající kluby, resp. obce na ně přitom zvou v případě nenaplnění kapacity zájezdového 

autobusu hosty i z jiných seniorských klubů (platí např. pro spolupráci mezi Paskovem a obcí 

Řepiště). 

11. Měření rychlosti s represí 

Název rozvojové 
aktivity 

Popis Nositel Termín 
Využite

lnost 
Možný zdroj 
financování 

4.3 Měření rychlosti 
s represí 

 Měření rychlosti. 
Jednotlivé 

obce 
2021-
2025 

Území 
DSO 
RSB 

Rozpočty 
jednotlivých 

obcí, MSK 



16 
 

 
Tato aktivita nebyla ve sledovaném období realizována ani řešena a zůstává k realizaci do 

dalšího období.  

Na podporu zlepšení dopravní situace a stavu pozemních komunikací byla dne 24.2.2022 

Zasedáním zástupců členských obcí schválena finanční podpora Krajskému ředitelství police MSK 

ve výši 19.984,- Kč za účelem nákupu přenosných vah na monitoring těžkých vozidel v okrese 

Frýdek-Místek. Tato aktivita byla zaštiťována senátorkou RNDr. Helenou Pešatovou.   

 

3.3 ZÁVĚR  

Z vytyčených aktivit byly úspěšně realizovány a dokončeny tyto: 

• Komunikační nástroje, strategické dokumenty a pasporty pro potřebu DSO Region 

Slezská brána, jeho města a obce 

• Nákup tržních stánků 

Aktivity, které byly realizovány ve sledovaném období a předpokládá se jejich opakování 

v dalších letech:  

• Podpora propagace řemeslníků, výtvarníků a kulturních zařízení v region 

• Pravidelné pořádání Dne regionů 

• Celoživotní vzdělávání – univerzita třetího věku 

• Pořádání sportovních soutěží pro žáky základních a mateřských škol 

• Pořádání sportovních a vědomostních soutěží pro seniory 

Aktivity, které nebyly v předešlém období realizovány a nebyly na nich zahájeny žádné práce:  

• Zavádění regionálních témat do výuky základních a mateřských škol (probíhá diskuze 

o jejich inovaci)  

• Podpora informování o možnosti zapojení do projektu regionální značky Beskydy – 

originální produkt určené pro marketing drobných podnikatelů  

• Doplnění společné navigace k turistickým cílům  

• Měření rychlosti s represí  

  



17 
 

4 PLNĚNÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU 

Na začátku sledovaného období (9/2021) až do přibližně čtvrtiny roku 2022 (tj. 3/2022) byly 

aktivity související se shromažďováním většího počtu lidí, např. soutěže či školení, značně 

omezovány. I přes tuto neočekávanou bariéru však nakonec byla naplněna většina takto 

orientovaných aktivit. Přehled plnění všech aktivit vytyčených ve strategickém plánu, pro zájmové 

období 9/2021–8/2022, je zpracován v následujících tabulkách:  

Tabulka 4 Naplnění strategického plánu ve sledovaném období 

PLNĚNÍ AKTIVIT S CHARAKTEREM PERIODICITY  

Celkový počet realizovaných aktivit  5 

Celkový počet nerealizovaných aktivit  1 

Procentuální míra plnění strategického plánu za sledované období 83 % 

 

PLNĚNÍ JEDNORÁZOVÝCH AKTIVIT  

Celkový počet dokončených aktivit 2 

Celkový počet nerealizovaných aktivit 3 

Procentuální míra plnění strategického plánu za sledované období 40 % 

 

Strategický plán se z hlediska aktivit s charakterem periodicity podařilo naplit z 83 %. Jediná 

aktivita, Zavádění regionálních témat do výuky základních a mateřských škol, nebyla realizována, 

ale do dalšího období se počítá s jejím rozvojem. 

Aktivity jednorázové byly plněny ze 40 %. Nerealizovanými aktivitami byly: podpora k 

projektu regionální značka Beskydy, doplnění společné navigace k turistickým cílům a měření 

rychlosti s represí. Všechny nenaplněné aktivity jsou ponechány k plnění do dalšího období, i 

přesto, že prozatím nejsou ve fázi zájmu o realizaci ani přípravách. V rámci ukončené aktivity 

Nákup prodejních stánků je možný rozvoj při rozšíření nabídky k zapůjčení mimo obce, také na 

jejich příspěvkové organizace.  

Celkově byl strategický plán naplněn z 64 % - z 11 stanovených aktivit bylo 7 naplněno. 

  



18 
 

 

5 IMPLEMENTACE NOVÝCH AKTIVIT 

Tato kapitola představuje výčet nových rozvojových aktivit, které budou v rámci svazku 

řešeny v letech 2022-2025.   

Název aktivity Strategický dokument v oblasti lokální ekonomiky 

Opatření 1.1: Podpora lokální ekonomiky 

Popis Zpracování strategického dokumentu v oblasti lokální ekonomiky.  

Nositel DSO 

Termín 04/2021-04/2023 

Využitelnost Území DSO 

Možný zdroj 
financování 

Svaz měst a obcí ČR (Operační program Zaměstnanost) + 
spoluúčast DSO RSB 

Aktuální plnění 

Na základě proběhlých diskuzí, práci s koncepčními dokumenty obcí a 
jinými statistickými informačními zdroji byla zpracována analýza území 
svazku z oblasti lokální ekonomiky. Následně byla zpracována první 
verze návrhové části strategického dokumentu.  

 

Název aktivity Výjezdy za poznáním a sdílení dobré praxe 

Opatření 2.1: Posílení spolupráce v rámci regionu  

Popis 

Pravidelné konání vícedenních poznávacích výjezdů zástupců členských 
obcí a zaměstnanců obcí a svazku. Aktivity výjezdu budou zaměřeny 
zejména na sdílení dobré praxe a poznání ve fungování chodu jiných 
svazků či obcí. 

Nositel DSO 

Termín 2023-2025 

Využitelnost Zástupci členských obcí, zaměstnanci obcí a svazku 

Možný zdroj 
financování 

Rozpočet DSO, vlastní rozpočty obcí 

Aktuální plnění 

Aktivita byla poprvé naplněna v roce 2021, v rámci projektu s názvem 
„Komunikační nástroje, strategické dokumenty a pasporty pro 
potřebu DSO Region Slezská brána, jeho města a obce“. Vzhledem 
k významnému a pozitivnímu přínosu aktivity pro zástupce členských 
obcí i zaměstnance obcí a svazku, byl projeven zájem o opakování 
aktivity obdobného charakteru. 

 

 

 



19 
 

6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ NA OBDOBÍ 2022-2025 

Pro činnost svazku se na další období 2022-2025 přesouvá 6 aktivit s charakterem 

periodicity, 3 aktivity nesplněné ve sledovaném období a mající charakter jednorázového 

naplnění a přidávají se 2 nové aktivity. Do dalšího období bude svazek pracovat s 10 aktivitami, 

což je o 1 méně, než tomu bylo ve sledovaném období.  

Tabulka 5 Plán aktivit na další období 2022-2025 

PLÁN AKTIVIT NA DALŠÍ OBDOBÍ 2022-2025  

Aktivity s charakterem periodicity  6 

Nesplněné aktivity, které jsou přesunuty  3 

Nové aktivity 2 

Celkový počet aktivit na období 2022-2025 10 

 

Limity plnění některých aktivit vytyčených strategickým plánem byly ve sledovaném období 

dány omezeními souvisejícími s pandemií COVID-19 a válečným konfliktem na Ukrajině. I přes 

tato omezení se ve svazku podařilo většinu aktivit naplnit, což dokazuje schopnosti, vůli a zejména 

zájem obcí i zaměstnanců svazku o udržení aktivit a pokračující spolupráci. Pozitivním 

ukazatelem je také zásobník a opakování původních projektů a vytyčení projektů nových. Svazek 

se takto vyznačuje pravidelnou aktivitou a potenciálem pro další a postupný rozvoj. 

 

S ohledem na posouzení stávající situace byla vyhodnocena následující doporučení:  

- Pravidelné vyhodnocování strategického plánu a naplňování aktivit, ideálně 1x ročně. 

Vyhodnocení by mělo být přínosné pro uvědomění si realizace i pochopení nerealizace 

aktivit svazku, jejich přínosu pro konkrétní obce a zamyšlením se nad aktivitami novými.  

- Stanovení pracovníka nebo skupiny pracovníků, kteří by se cíleně zaměřili na rozvoj 

aktivit, kde není prozatím sledován potenciál k zahájení či možnostem realizace. 

- Uvědomění si kapacity personálního obsazení a finančních prostředků svazku, kterými 

může být limitován další rozvoj. 

  



20 
 

ZDROJE A OBSAHY 

ZDROJE 

Böhm D., místostarosta města Vratimov [písemné sdělení]. Vratimov, 17.8.2022. 

DSO Region Slezská brána [online]. ANTEE s.r.o., 2022 [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 

https://www.slezskabrana.cz/ 

Honešová M., starostka obce Pražmo [písemné sdělení]. Pražmo, 23.8.2022. 

Lysek M., projektový manažer svazku [písemné sdělení]. Frýdek-Místek, 10.8.2022. 

Rada svazku, členové Rady [ústní sdělení]. Paskov, 30.8.2022. 

Strategický plán na období 2016-2022 Sdružení obcí povodí Morávky [online]. Sdružení obcí 

povodí Morávky: D. W. Novák, 2016 [cit. 2022-09-05]. Dostupné z: 

https://www.sopm.cz/file.php?nid=19426&oid=8400305  

Strategický plán rozvoje dobrovolného svazku obcí Regionu Slezská brána [online]. Brno: AQE 

advisors, 2021 [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 

https://www.slezskabrana.cz/dokumenty?action=detail&id=68 

Tulach A., starosta obce Krásná [písemné sdělení]. Krásná, 28.8.2022. 

Zápisy se Zasedání zástupců členských obcí DSO Region Slezská brána. Paskov: DSO RSB, Šenov 

16.9.2021, Krásná 25.11.2021, Sedliště 25.2.2022, Raškovice 9.6.2022. 

OBSAHY 

OBSAH TABULEK 

Tabulka 1 Prioritní oblasti a opatření strategického plánu (zdroj: Strategický plán pro DSO 

RSB 2021-2025) ................................................................................................................................................................. 4 

Tabulka 2 Rozvojové aktivity strategického plánu (zdroj: Strategický plán pro DSO RSB 2021-

2025) ....................................................................................................................................................................................... 5 

Tabulka 3 Kategorie rozdělení hodnocených aktivit .................................................................................. 6 

Tabulka 4 Naplnění strategického plánu ve sledovaném období....................................................... 17 

Tabulka 5 Plán aktivit na další období 2022-2025 .................................................................................. 19 

OBSAH OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Den Regionu - Dožinkový průvod v r. 2021 (autor: T. Polach, zdroj: archiv města 

Paskov) ................................................................................................................................................................................... 9 

Obrázek 2 Účastníci výjezdu za poznáním a sdílením dobré praxe (zdroj: slezskabrana.cz) 11 

Obrázek 3 Prodejní stánek (zdroj: drevenestanky.cz) ............................................................................ 12 

Obrázek 4 Vítězná škola, ZŠ Vratimov - Datyňská 690, při soutěžích v lehké atletice žáků 2. 

stupně (foto: M. Lysek) ................................................................................................................................................. 14 

https://www.slezskabrana.cz/
https://www.sopm.cz/file.php?nid=19426&oid=8400305
https://www.slezskabrana.cz/dokumenty?action=detail&id=68
file:///C:/Users/kristinas/Desktop/Práce/Strategický%20plán%20DSO%20RSB%202021-2025/Vyhodnocení%20SP%202022/Vyhodnocení%20strategického%20plánu%20verze%201.2.docx%23_Toc113358805


21 
 

Obrázek 5 Křížem krážem Slezskou bránou 2022 (foto: M. Lysek) .................................................. 15 

OBSAH GRAFŮ 

Graf 1 Propagace akcí na webu svazku ............................................................................................................ 7 

 


